

Số: /KH-UBND

Lạc Phượng, ngày tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến một số văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và có hiệu lực năm 2026 trên địa bàn xã Lạc Phượng

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ các Luật, Nghị định và Thông tư của cơ quan nhà nước cấp trung ương ban hành từ đầu năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân xã về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 trên địa bàn xã Lạc Phượng;

Để kịp thời đưa các quy định pháp luật mới vào cuộc sống, nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn; UBND xã Lạc Phượng ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Kịp thời thông tin, phổ biến sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) mới ban hành từ đầu năm 2026 đến cán bộ, công chức, đảng viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

Nâng cao ý thức thượng tôn pháp luật, hạn chế các hành vi vi phạm hành chính do thiếu hiểu biết quy định mới, đặc biệt trong các lĩnh vực: Hôn nhân gia đình, tư pháp hộ tịch, môi trường, chế độ chính sách thôn/tổ dân phố và giáo dục.

2. Yêu cầu:

Công tác tuyên truyền phải được tiến hành kịp thời, thường xuyên, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Nội dung tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ và gắn liền với quyền lợi, nghĩa vụ trực tiếp của người dân và cán bộ cơ sở.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung trọng tâm

Đối với Nhân dân: Tập trung phổ biến các quy định xử phạt vi phạm hành chính mới về hôn nhân gia đình, bình đẳng giới (Nghị định 109/2026/NĐ-CP,

Nghị định 76/2026/NĐ-CP); các quy định về bảo vệ môi trường, trách nhiệm phân loại/tái chế rác thải (Nghị định 110/2026/NĐ-CP).

Đối với Cán bộ, công chức, đảng viên và người hoạt động không chuyên trách: Tập trung các quy định về tổ chức hoạt động của thôn, tổ dân phố (Nghị định 185/2026/NĐ-CP); chế độ phụ cấp mới cho ngành giáo dục (Nghị định 182/2026/NĐ-CP) và các quy định tiếp khách, chỉ tiêu hội nghị (Thông tư 35/2026/TT-BTC).

2. Hình thức triển khai:

Tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh xã: Xây dựng bản tin phát thanh định kỳ vào các khung giờ buổi sáng và buổi chiều.

Lồng ghép qua sinh hoạt Chi bộ, họp thôn: Gửi tài liệu tổng hợp nội dung cốt lõi để các Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn triển khai trực tiếp trong các kỳ họp tháng 6 và quý II/2026.

Tuyên truyền trực quan và số hóa: Đăng tải nội dung lên Trang thông tin điện tử của xã, các nhóm Zalo an ninh, Zalo các thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Biên soạn tài liệu và hướng dẫn thực hiện:

Từ ngày 01/06 đến 05/06/2026. Công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì, phối hợp với Văn hóa - Thông tin chịu trách nhiệm biên soạn, biên tập lại các nội dung cốt lõi của văn bản mới thành dạng hỏi - đáp, bản tin ngắn gọn. Cung cấp tài liệu cho Đài phát thanh và Thường trực Đảng ủy (để gửi các Chi bộ).

2. Tuyên truyền đồng loạt trên các phương tiện và hội nghị: Từ ngày 06/06 đến 30/06/2026. Đài phát thanh xã: Phát sóng định kỳ 3 lần/tuần các bản tin pháp luật mới. Các Chi bộ, Thôn: Lồng ghép tài liệu vào kỳ sinh hoạt Chi bộ thường kỳ tháng 6/2026 và các cuộc họp thôn gần nhất.

3. Kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo: Đầu tháng 07/2026. Công chức Tư pháp - Hộ tịch theo dõi, đôn đốc việc triển khai tại các thôn; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và có hiệu lực năm 2026 trên địa bàn xã Lạc Phượng./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- UBMTTQVN TT và các tổ chức đoàn thể;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phú Trung

